menyebutkan “Hamka tidak hanya milik Nusantara, namun juga

kebanggaan bagi berbagai bangsa Asia-Tenggara”. Memiliki nama asli

Haji Abdul Malik Karim Amrullah atau biasa dengan sebutan Hamka

(Buya Hamka) menjadi singkatan dari nama lengkap Hamka. Hamka

lahir di SungaiBatang
1
, Maninjau, Sumatera Barat, 14 Muharram 1326

H/17 Februari 1908 M. Abuya ialah sebutan yang sering disandarkan

kepada Hamka. Pelopor Gerakan Islah (tajdid) di Minangkabau ialah

ayahanda dari Hamka yaitu Syech Abdul Karim ibn Amrullah atau Haji

Rosul selepas beliau dari Makkah pada tahun 1906.
2

Hamka berkehidupan di dalam tatanan masyarakat

Ibnu Katsir mempunyai nama panjangnya yaitu Imad ad-Din

Abu al-Fida‟ Ismail Ibnu „Amr Ibnu Katsir Zara‟ al-Bushra ad-

Dimasyqi dan memiliki nama kecilnya yaitu Isma‟il.
21

Desa Mijdal

yang masuk wilayah Bushra (Bashrah) adalah tempat kelahiran Ibnu

Katsir yaitu tahun 700 H/ 1301 M.
22

Karena itulah Ibnu Katsir

memperoleh gelar dengan al-Bushrawi.

Ayah Ibnu Katsir ialah seorang ulama‟ terkemuka pada

masanya, karena itulah Ibnu Katsir merupakan keturunan keluarga yang

sangat terhormat. Ayahnya merupakan sesosok ulama‟ terkemuka pada

masanya.

menimba ilmu dari Muhammad bin Muhammad (1284-1348) atau yang

di kenal dengan adz-Dzahabi. Kemudian Ibnu Katsir dipercayakan oleh

adz-Dzahabi sebagai penggantinya dalam sebuah lembaga pendidikan

di Turba Umm Shalih. Ibnu Katsir pernah di angkat menjadi kepala

Darul Haditsul Asyrafiyah (Lembaga Pendidikan Hadits) pada tahun

756 H/ 1355 M. Berkaitan dalam bidang hadits, Ibnu Katsir pernah

ditunjuk untuk mengorganisir pengkajian kitab Shahihul Bukhari.
31